CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº090/2023

DATA: 29/09/2023

EMENTA: Denomina de RUBENS PIMENTA DE PADUA
uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de RUBENS PIMENTA DA PADUA

uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 29 de setembro de 2023.

FERNANDO VANUCHI PEPPES                                                  ODAIR MATIAS
            Vereador - MDB                                                                 Vereador – CIDADANIA

ANA PAULA FERREIRA                                                  LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
          Vereadora - PTB                                                                          Vereador - PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 090/2023

DATA: 29/09/2023

Senhores Vereadores,

                      A presente proposta se justifica, tendo em vista que o Senhor Rubens Pimenta de Padua foi um
grande procopense com inúmeras contribuições ao município.
                      Engenheiro agrônomo Rubens Pimenta de Padua, nasceu em 01 de agosto de 1947, em
Cornélio Procópio (PR), filho dos pioneiros de Cornélio Procópio, Sebastião Pimenta Neves e Dagmar Pimenta
de Padua. Estes vieram de São Sebastião do Paraíso (MG), chegando em Cornélio Procópio no início da década
de 30, após a família comprar terras na região para produção de café.
Seguindo a vocação familiar, Rubens Pimenta de Padua dedicou toda sua vida à agricultura, em especial à
de Cornélio Procópio. Formou-se em Engenharia Agrônoma pela Faculdade de Agronomia Luiz Meneghell
(Bandeirantes), realizando duas pós-graduações: em Agronegócio, pela Universidade Federal do Paraná, e
Avaliações e Pericias de Imóveis Rurais, pela Universidade Estadual de Maringá.
                       Aprovado em concurso público de engenheiro agrônomo do Estado do Paraná, trabalhou entre
1977 e 1980 junto à Associação de Crédito e Assistência Rural do Paraná (ACARPA) em Ivaiporã (PR), e a
partir de 1980 voltou à Cornélio Procópio para atuar na Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento
do Paraná (SEAB),onde se aposentou em 2012.
                       Foi chefe do Núcleo Regional de Agricultura de Cornélio Procópio entre 1986 e 1994, e
responsável técnico pelo Departamento de Economia Rural (DERAL) entre 1994 e 2012. Foi um dos
fundadores da Associação de Engenheiros Agrônomos de Cornélio Procópio, atuando também como
presidente. Foi um dos fundadores e venerável da Loja Maçônica Cavaleiros de Malta. Além disso, sempre
trabalhou como produtor rural, plantando café, algodão, trigo, milho e soja em sua fazenda “Eldorado”.
                        Rubens Pimenta de Padua foi casado com Elizabete de Sousa Padua, e teve três filhos: Rubia
Sousa Pimenta de Padua, Elisângela Sousa Pimenta de Padua e Rubens Pimenta de Padua Filho. Faleceu na
mesma casa onde seus pais passaram a vida, na Rua Bahia, no Centro de Cornélio Procópio, em 22 de fevereiro
de 2022.

                      Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares e espero a aprovação por unanimidade deste
tão relevante Projeto de Lei.

Cornélio Procópio, 29 de setembro de 2023.

FERNANDO VANUCHI PEPPES                                                    ODAIR MATIAS
            Vereador - MDB                                                                     Vereador – CIDADANIA

ANA PAULA FERREIRA                                                      LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
          Vereadora - PTB                                                                           Vereador - PROS